福建海峡环保集团股份有限公司 关于签署《建宁县乡镇及农村生活污水处理工程PPP项目合同》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 合同类型及金额: 《建宁县乡镇及农村生活污水处理工程PPP项目合同》(以下简称"本合同"或"PPP项目合同")属于日常经营性合同;建宁县乡镇及农村生活污水处理工程PPP项目(以下简称"本项目")总投资16,686.72万元。
- 合同履行期限:本项目合作期为20年,其中建设期为2年、特许经营期为18年。
- ●对上市公司业绩的影响:本项目实施对公司2018年度经营业绩不会产生重大影响,但将为公司后续PPP项目的开拓和合作提供更多经验,对公司未来业务发展及经营业绩提升将产生积极影响。

2018年7月26日,公司发布《福建海峡环保集团股份有限公司项目中标公告》(公告编号:2018-044),披露公司(联合体牵头人)与苏州首创嘉净环境工程有限公司、中设设计集团股份有限公司组建的联合体(以下简称"社会资本方"或"联合体")中标建宁县乡镇及农村生活污水处理工程 PPP 项目。2018年9月7日,联合体与建宁县城市建设投资经营有限公司(以下简称"政府出资人代表")在

福建省三明市依法设立项目公司福建福源海峡环保科技有限公司(以下简称"福源海环")。

一、 审议程序情况

福建海峡环保集团股份有限公司(以下简称"公司")于 2018年6月22日召开第二届董事会第十四次会议,审议通过了《关于参与建宁县乡镇及农村生活污水处理工程 PPP项目投标的议案》,同意由公司作为项目社会资本联合体牵头人,与苏州首创嘉净环境工程有限公司、中设设计集团股份有限公司共同参与本项目投标。

本次签署的 PPP 项目无需提交股东大会审议。

二、 合同背景和当事人情况

(一) 合同背景情况

建宁县人民政府批准采用政府和社会资本合作模式(PPP)实施建宁县乡镇及农村生活污水处理工程 PPP 项目并通过招标方式选择社会资本方。建宁县住房和城乡规划建设局(以下简称"甲方"是经建宁县人民政府授权的本项目实施机构,与福源海环于 2018 年 10 月31 日在福建省三明市签署《建宁县乡镇及农村生活污水处理工程 PPP项目合同》。

(二) 合同方当事人情况

甲方:建宁县住房和城乡规划建设局,经建宁县人民政府授权, 作为建宁县乡镇及农村生活污水处理工程 PPP 项目的实施机构,代表 政府与乙方签订项目合同。

乙方:福建福源海峡环保科技有限公司,注册资本金1,000万元,其中建宁县城市建设投资经营有限公司代表政府出资人认缴出资100万元、持股比例为10%;福建海峡环保集团股份有限公司认缴出资800万元、持股比例为80%,负责项目投融资、运营管理;苏州首创嘉净

环境工程有限公司认缴出资 99 万元、持股比例为 9.99%, 负责项目投融资、建设管理; 中设设计集团股份有限公司认缴出资 1 万元、持股比例 1%, 负责项目勘察、设计。

三、 合同主要条款

- (一) **合同名称:**《建宁县乡镇及农村生活污水处理工程PPP项目合同》
- (二) 项目投资金额: 16,686.72万元,其中新建项目总投资 15,955.72万元(工程费用13,070.74万元,工程建设其他费用 1,687.05万元,基本预备费用1,180.63万元,铺底流动资金17.3万元),存量污水处理工程总投资约731万元。
- (三) 项目合作期限:本项目合作期为20年,其中建设期为2年、 特许经营期为18年。

(四)项目内容:

- 1. 项目建设内容:建宁县所辖里心镇、均口镇、伊家乡、黄坊乡、 溪源乡、客坊乡和黄埠乡等7个乡镇镇区及濉溪镇、里心镇、溪口镇、 均口镇、伊家乡、黄坊乡、溪源乡、客坊乡和黄埠乡9个乡镇所辖的 建制村生活污水处理工程及相应的存量污水处理设施、管网工程。
- 2. 运营维护内容:由乙方负责新建的污水处理站、配套管网设施及存量资产转让后的污水处理设施的运营维护。

(五) 特许经营权

甲方授予乙方在合作期内独家的权利,由乙方根据适用法律、本合同的规定负责项目设施的设计、投资、建设、运营和维护,并获得服务费;服务期满时将项目的项目设施完好无偿移交给有关子项目政府方或其指定的其他机构。

特许经营权在合作期内始终保持有效。除本项目融资需要外,本

项目的资产、土地、权益不得对外抵质押,本项目特许经营权不得对外抵质押。

(六) 股权变更限制

1. 股权变更锁定期

自《PPP项目合同》生效之日起至正式进入运营期后的八年之内 (含),原则上社会资本方不得转让其在项目公司中的股份,但若因 项目融资等需要,可引入财务战略合作人,如PPP引导基金等,经建 宁县人民政府正式书面同意,社会资本方可以转让其在项目公司中的 部分股权(不能转让全部股权;社会资本方若为联合体,进入运营期 并经建宁县人民政府同意后,联合体各方间股权允许转让)。

项目正式进入运营期的八年后,经建宁县人民政府正式书面同意,社会资本方可以转让其在项目公司中的全部或部分股权,股权受让方在财务状况、业绩及技术力量等方面的资格均应优于转让方在投标时的相应资格条件,并以正式书面形式明确承继原股东在本项目下的权利和义务。未经同意擅自变更项目公司股权的,地方政府应责令整改,拒不整改的可终止并收回特许经营期权。

如社会资本方为联合体的,进入运营期并经建宁县人民政府书面 同意后,联合体成员之间可进行股权转让。

2. 违反股权变更限制的后果

一旦发生违反股权变更限制的情形,无论是否为善意第三人接收 股权,该变更均为无效。该行为将直接认定为乙方的违约行为,甲方 将有权因该违约而提前终止合同。

3. 政府出资人代表的股权变更

政府出资人代表转让其在乙方中的股权的不受上述股权变更限制。经甲方批准,政府出资人代表可以通过股权转让等方式引进政府

投资基金或其他国家专项基金方式筹集项目资本金。

(七) 收益来源

本项目实行绩效付费,按照PPP项目合同约定的项目具体产出标准和绩效考核指标,明确项目付费与绩效评价结果挂钩。对于绩效评价达标的项目,甲方按照合同约定,向乙方或社会资本方及时足额安排相关支出。对于绩效评价不达标的项目,甲方按照合同约定扣减相应费用或补贴支出。

(八) 项目融资

政府出资人代表与中标社会资本按共同提供不少于项目建设投资额的30%作为项目资本金。项目资本金以外的其他资金由乙方通过银行贷款、社会资本股东借款或其他方式解决。

(九) 项目移交

在项目合作期限结束或者项目合同提前终止后,乙方将全部项目 设施及相关权益以合同约定的条件和程序无偿移交给政府或者政府 指定的其他机构。

(十) 争议解决

当发生因履行、违反、终止本合同或因本合同的无效而产生任何 争议、纠纷或索赔要求(统称为"争议")时,双方应首先通过友好 协商或由有关部门调解解决。如果争议在首次要求协商之日起60日内 未能通过友好协商或调解予以解决,则任何一方可以向福州仲裁委员 会提请仲裁。

(十一) 合同生效

本合同由各方法定代表人或其授权的代理人签署并加盖单位公章后生效,在项目合作期届满一年后失效。

四、合同履行对公司的影响

本项目实施对公司2018年度经营业绩不会产生重大影响,但将为公司后续PPP项目的开拓和合作提供更多经验,对公司未来业务发展及经营业绩提升将产生积极影响。

五、 合同履行的风险分析

国家法律法规调整变化、不可抗力因素以及合同双方情况的变化将影响本合同的正常实施。

特此公告。

福建海峡环保集团股份有限公司 董事会 2018年11月2日